animam amplectitur ac deosculatur, ac se tangendum ac osculandum præbet, quaque vicissim anima amplectitur ipsum DEUM: hanc enim esse propriissimè Unionem ecclasticam & fructivam, superiùs attingimus.

Deinde verba illa silentio non sunt præmittenda, Tunc aperientur oculi cæcorum, ulque ad finem, Gaudium, inquam, & exultationem obtinebunt. Quibus quid aliud à Propheta significati putas, nisi abundantiam gratiarum & donorù, quæ illis verbis, Scisse sunt in deserto aqua, & torrentes in solitudine; & quæ erat arida, erit in stagnum, & siccus in fontes aquarum, denotatur apertè: non enim putei vel fontis aquarum, sed & torrentis copia describitur. Demum quid putas per cervorum saltum, & linguarum mutorum apertionem, &c. alique similia, nisi varios effectus hujus divinæ cum DEO conjunctionis denotari?

Idem quoque Isaias cap. 58. si attentè & profundè consideretur, non obscure sanè hujus DEI cù anima per amorem vinculi tenacissimi effectus docuit, dicens: *Et requiem tibi dabit Dominus semper, & implebit splendoribus animam tuam, & erit quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cujus non deficient aqua. Et post pauca: Tunc delectaberis super domino, & sustollam te super altitudines terra, & cibabo te hereditate Jacob patris tui.* Hæc Isaias. Quibus expressè verbis requiem sive delectationem mirabilem, quam anima percipiet in hoc osculo pacis, lucem & splendorem, quo mens à tenebris eruta illuminatur, ac felicitatem insignem qua in hoc statu fruetur, apertè declarat: quod similitudine horti irrigui ostendit. Magna sanè est hortorum amœnitas ac jucunditas: quare DEUS animæ à tenebris liberatæ felicitatem cum irriguo horto comparat, cui jugis aqua deesse non solet. Est autem hæc comparatio Scripturæ familiaris, Psal. 1. de justo: *Erit sicut lignum, quod plantatum est super decursus aquarum.* & Jerem. 31. *Eritque anima eorum quasi horti irriguus.*

Oblevra interim, qualia DEUS bona vitis perfectis promittat; qualia inquit habere solet hortus, qui in pingui solo collocatus est, & cui aqua perpetuis numquam deficit.

Demum iterùm suavitatem ac delectationem, quam mens in hoc statu degustat, illis verbis exponit: *Tunc delectaberis super Domino.* & ultra addit, & sustollam te super altitudines terra. Ubi illud verbum *altitudo* non tam propriè quàm figuratè pro terræ bonitate sumitur, cui tanta inest ubertas, ut manare dicatur lacte & melle: Explicat autem deinde de latè apertè, quænam sit illa terræ bonitas seu altitudo metaphorica, dum subdit: *Et cibabo te hereditate Jacob, nempe Terrâ promissionis, sive summæ jucunditatis & delectationis, quam spiritualiter DEUS animæ sibi unitæ promittit.*

De hac altitudine terræ optimè Gregor. lib. 31. Moral. cap. 34. Hoc namque esse speciale specimen electorum solet, quod sic sciunt præsentis vite iter capere, ut per spei certitudinem noverint jam se ad alia pervenisse: quatenus cuncta quæ præterfluunt, sub se esse videant: atque omne quod in hoc mundo eminet, amore æternitatis calcant. Hoc est enim, quod sequenti se anime per Prophetam Dominus dicit: *Sustollam te super altitudines terra. Quasi quadam namque inferiora terra sunt, damnâ, contumelia, egestas, abjectio, quæ ipsi quoque amatores seculi, dum per latevia planitiem ambulant, vitando calcare non cessant. Altitudines autem terra sunt, lucra rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor, &*

sublimitas dignitatum; quæ qui per ima adhuc desideria incedit, eo ipso alta estimat, quo magna putat: at si semel cor in celestibus figitur, mox quam abjecta sint cernitur, quæ alta videbantur. Hæc Gregorius.

Constat igitur ex dictis, quæ ratione hæc tam grandia ac tam illustria, quæ à DEO per Isaiam promissa sunt, non ad quemlibet justum, sed ad eos qui præclatis virtutibus præditi sunt, ac qui à terra rerum supernarum intuitione ac amore longissimè distant.

Quarò, Ex libro Cant. expressius quàm aliunde hæc animæ cum DEO sponsaio, conjunctiove, sive amplexus colligitur. Quis enim hunc librum, si attentè perpexerit, totum in DEI & sponsæ ejus animæ divinis numerandis amoribus ac sponstatione immorari non videat? Propterea compositus est ille Canticorum liber scilicet, ut fœderi & mutui amoris exercitium sub typo nuptiarum exprimerentur. Quid enim aliud osculum, quod anxie petit sponsa, quid vinum, quid cella vinaria, quid tubera, unguentum, oleum essulum significat, nisi felicem istam unionem per caltos amores inter sponsum DEUM & animam sponsam? quid præterea innuit illud vulnus, languore ile & liquefactio, quibus sponsa affecta, aliquando liquefieri non ratò in hoc libro introduci videtur? Talis me, inquit, floribus, sicut me malis, quia amore langueo: quia vulnerata charitate ego sum. Demum post tot suspiria & languores, animiq; defectionem, quid sibi vult læva sponsi sub capite sponsæ, & dextera illius amplexans, nisi quod jam fructum gutturi suo suavissimum, quem antea quærebatur, perciperit, ac tota in totum lapsa & collapsa tota, complexu suavissimo, serenissimo, & casto in sponsi sinu composita quiescat?

Quia verò esset prolixum opus, singula quæ ex Canticorum libro proposuimus, Patrum testimonio corroborare; ideo primam tantum sponsæ petitionem exponam. *Osculetur me, inquit, osculo oris sui.* Per quæ verba Gregorius Nyssenus piam animam DEI fruitionem, quæ unione fit charitatis, efflagitare docet. A qua sententia non dissentiant Augustinus lib. de Amicitia, cap. 6. Tom. 4. Sanctus verò Gregorius Papa in cap. 1. Cant. Spiritus sancti præsentiam sive manifestationem, osculo ab sponsa petito denotari asserit: cujus sententia subseribi D. Bernardus, qui Serm. 3. 4. & 9. distinxit triplex osculum; primum pedis, secundum manus, tertium verò oris. *Quod tunc contingit, inquit Bernardus, cum jam consumpto lactu patientia, jam acceptis virtutum donis, mens calidè desiderio inspirata, ad secreta interioris cubiculi gaudia impatiens amoris introduci desiderat, ac proinde congruentissime tertium petens, inquit, Osculetur me osculo oris sui: id est, Vnum quod mihi restat efflagito, ut perfectè per Spiritus sancti infusionem cum meo uniar dilecto.* Vide eandem Bernardum Serm. 8. in Cant. ibi: *Nec enim exiguum aut vile putat osculari ab osculo, quod non est aliud nisi infundit Spiritum sanctum.*

Et intrâ: *Petit osculum, id est, Spiritum sanctum invocat, per quem accipiat simul & scientia gustum, & gratia condimentum: est quippe Spiritus sapientia & intellectus, qui instar apis ceram portantis & mel habet omnino, & unde accendat lumen scientia, & unde infundat saporem gratia. Hæc ille. Quibus apertè verbis anima divino amore vulnerata, non tam gratiam & amicitiam sponsi, quàm ipsius sponsi gratiæ & charitatis auctoris præsentiam & osculum petit.*

Quin.

Quintò, Hujus quoque altissima cum DEO Unionis S. Joannes Evangelista cap. 14. meminit, dicens: *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur à Patre meo; & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.* Quae verba S. Cyrillus lib. 10. cap. 1. de perfecta manifestatione DEI intelligit, quae fit viris qui in sanctitate provecti sunt, quibus DEUS multò magis se manifestat, ac ad cognoscendum se præbet: quod intelligere oportet, ut bene adnotavit Tolerus ibi, non de cognitione speculativa, quae etiam in peccatore potest esse major quam in viro perfecto; sed practica & experimentalis, qua DEUS hic agnoscitur per notitiam unitivam & experientialem, in infra plenius declarabimus.

Sextò, S. Apostolus Paulus non semel in Epistolis hanc eccliam unionem constituitur. Epistola enim 2. ad Corinth. cap. 5. sic scribit: *Sive mente excelsimus, DEO; sive sobrii sumus, vobis: charitas enim Christi urget nos, &c.* In quæ verba Theophylactus. Insanter ait, inquit, itaque Paulus amatoriam quam dāmsania DEVM amans, ac amatoris instar illi vivens, nempe ad amatum extra seipsum raptus, ac totus in DEVM translatus, nec suam ipsius vitam vitens, sed illum quem amabat. Quare S. Augustinus, Beda, & Anselmus, hunc locum accipiunt de ecclia & rapto Pauli. Quid est, inquit Augustinus apud Bedam, *Mente excelsimus DEO, ut illa videamus qua non licet homini loqui?* Idem quoque Augustinus in Plat. 13. *Quid est, Mente excelsivus DEO? Excelsivus omnia ista carnalia, & quod vidimus, esse non possimus. Mente enim tunc gustatur, quod lingua ex animi nequit.*

Septimò, Idem Apostolus 2. ad Corinth. 6. 12. docet. *Scio, inquit, hominem raptum usque ad tertium caelum. Et infra dicit, quòd raptus sit in paradysum, & audivit arcana verba, quae non licet homini loqui.* Et licet hunc locum Pauli multi ex Patribus intelligant de rapto Pauli ad visionem divinæ essentiae, cui sententiae adherent S. Augustinus, S. Thomas, & plures alii; contrariam tamen opinionem quam plurimi etiam ex Patribus probabiliter judicant, inter quo. fuit Hieronymus, Gregorius, Cyrillus, Chrysostomus, ac passim alii tam Patres, quam Scholastici Doctores, quorum meminit Molina 1. p. q. 12. art. 11. disput. 2. Hi omnes in hoc rapto tam ad tertium caelum quam ad paradysum, intelligant Apostolum non tantum intellecta raptum, ac altissima vidisse mysteria, sed & voluntate ineffabilem inde voluptatem hausisse; hanc enim significare docent illam vocem paradysum.

CAPVT VIII.

De missione Spiritus sancti in Apostolorum corda, hac anima cum ipso Spiritu sancto ineffabilis conjunctio confirmatur.

TAM ex missione Spiritus sancti, quam ex ejus mirabili susceptione in die solempni Pentecostes celebrata, hac ineffabilis Spiritus sancti cum anima desponsatio, sive illapsus & manifestatio dilucidè satis convincitur. Refertur enim Act. 2. Spiritus sancti adventus in Apostolorum corda, antea in Evangelio à Christo Domino promissi, illis verbis. *Et repleti sunt omnes Spiritu sancto.* Quae verba, quia profundiori & exactiori sensu à nobis Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

sunt exponenda, & forsitan planiori & probabiliore, breviter aliqua erunt observanda.

Primum sit, ante hunc adventum Spiritus sancti Apostolos ac discipulos Domini Spiritu sancto non caruisse, ut notant Patres, præcipuè Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi 17. Leo Serm. 3. de Pentecoste, S. Thomas, & complures alii: sed in hoc adventu docent, Apostolos eum majori copia & abundantia suscepisse, & novos effectus ejusdem Spiritus sancti majori cum plenitudine degustasse, & ob eam solùm causam Spiritu sancto repletos propriissimè dici fauentur.

In quo verò ista plenitudo Spiritus sancti consistat, non omnes eodem modo exponunt. Richardus de S. Victore in Sermone de Missione Spiritus sancti, acurè distinguit inter Spiritus sancti infusionem, diffusionem, & effusionem. *Infusio, inquit, est, etiamsi minus infuset quam vas capere possit. Diffusio, quando eoque profunditur, donec nulla eius pars vacua relinquatur. Effusio, quando quod infusum est superest, ita ut alius quoque profert.* Subdit præterea, Spiritu sancto vel gratia plenum dicitur, qui talem tantamve accipit, ad qualem quantamve habitudinis suae capacitate idoneus est: sicut vasculum plenum dicitur, quando tantum capit, quantum capere potest; & plenus fons est, plenum flumen, pleni rivuli.

Alii verò Patres, agentes de Spiritu sancto dato in Pentecoste Apostolis, non immeritò intelligunt illa die Spiritum sanctum datum fuisse Apostolis, non solum per donorum sive charismatum communicationem, sed per suam præsentiam, & essentiam, ac substantiam de novo Apostolorum mentibus adventisse. Ita S. Gregorius Nazianzenus Orat. 44. de Pentecoste, postquam dixit Spiritum sanctum datum discipulis, & ante passionem, & post resurrectionem, & tandem in Pentecoste inquit: *Verum obscurius primùm in eis efficax erat; secundò expressius; nunc verò plenus, ut potest, qui non jam actu (id est, effectu) praesens sit ut prius, sed essentia (ut sic loquar) adsit simulque versetur.* Haec Gregorius.

S. Augustinus clariùs & expressius hanc Spiritus sancti praesentiam Serm. 185. de Tempore, constituit. *Ergo Spiritus sanctus, ait, in hac die ad præparanda Apostolorum suorum corda, velut imber sanctificationis illapsus est, non jam visitator subitus, sed perpetuus consolator, & cohabitator aeternus: nam sic ut de semetipso Matth. 28. Apostolus suis dixerat: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi, ita etiam de Spiritu sancto: Paraclitum, inquit, dabit vobis pater, qui vobiscum sit in aeternum. Adsit ergo in hac die fidelibus suis, non jam per gratiam justificationis, sed per ipsam praesentiam majestatis; atque in vasa non jam odor balsami, sed ipsa substantia sacri defluxit unguenti, &c.*

Didymus lib. 1. de Spiritu sancto, Spiritus sancti Divinitas em ex eo probat, Quia Apostoli aliique viri præclarissimi eo scribantur fuisse impleti. Nemo autem, inquit ille, sive in Scripturis, sive in consuetudine plenus creatura dicitur.

Haec tamen Patrum sententia aliquibus, qui eorum sensum intimè non penetrarunt, nimis dura, imò & falsa visa est, cum tamen sit omnino veritati consona, aliisque aliorum sententiis probabilior & certior. Ea enim fuit mens D. Augustini, Gregorii, aliorumq; Patrum, ut existimarent Spiritus sancti adventum in discipulos factum fuisse, non tantùm per missionem dono: um, sed per ipsius Spiritus sancti infusionem, illapsum,

Bb 3

Legend.
Comit.
noft.
Balthaf.
à S. Ca-
thar. in
lib. Ca-
stelli ani-
ma man-
sion. 5.
cap. 1.
splendore
4. reflex.
2. & noft.
Joseph à
Jesu-
Matia
Tom. 2.
Ascens. a-
nime ad
Deum
lib. 2.
cap. 17.

sive manifestationem, ac per suam praesentiam essentiali in corda discipulorum fuisse dilapsam.

Quae ut clara fiant, scire in primis oportet, DEUM simul cum gratia iustificandi iustorum mentibus supernaturaliter illabi, ac praesentem fieri, ita ut si aliis ratione suae immensitatis non adesset iustorum animabus, ratione gratiae & iustificationis omnino in eas venire diceretur, secundum illud Joan. 14. *Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Et haec quidem est communis Patrum sententia.

Secundo, Mentem nostram per gratiam iustificanti ipsi DEO (secundum eius essentiam in anima existenti) unione divina, accidentali tamen, copulati, ut plenius *cap. 3. huius primae tractationis* asseruimus. Haec tamen unio per gratiam & charitatem, est habitualis, & quasi in actu primo, ut mox Theologorum loquar.

Tertio, Illud deinde meminisse oportet, quod etiam in superioribus adnotavimus, felicitatem perfectam quam fruuntur Beati in caelis, imò imperfectam sive inchoatam, quae etiam in hac vita suo modo reperitur, non posse in habituali cum DEO unione quantumvis perfecta consistere, sed necessitò in operatione, sive actuali cum DEO conjunctione sitam esse debere: unde quemadmodum beatitudo illa caelestis consistit in illapsu DEI, praesentis antea in animae essentia, in potentias animae, ut communis Theologorum sententia tenet. Non enim excogitari potest novus illapsus, aut manifestatio DEI in gloria illa caelesti, nisi illa, quae sit per istum illapsum, quo DEUS quasi latens in centro animae tam intellectui clarè videndum, quam voluntati fruendum sese offert, juxta illud Pauli: *Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis.* Revelabitur inquam ea, quae intus latebat, per habitationem DEI clarè & manifestè in mentibus iustorum.

Ita eodem ferme modo, ut plenius ex dicendis infra contabim, in Unione ista felicissima animae cum DEO (quamvis non ita perfecta) contingit. Est enim DEUS ipse, ut auctor est supernaturalis gratiae, secundum suam essentiam omnino praesens iustorum mentibus, ac per gratiam habitualem & charitatem, quasi in actu primo unitus & conjunctus, tamen omnino absconditus; nec enim ejus praesentiam experiri aut percipere valeamus, nisi id ex specialia gratia & favore contingat: manifesta tamen se DEUS aliquando mentibus defecatis, ac ab omni labe purgatis, ita ut ejus praesentiam immedia è per unitivi amoris amplexum experimentaliter percipiant & gustent. Haec autem manifestatio praesentiae DEI (ut inferius clarius ostendemus) fit per illapsum DEI in potentias animae, ita ut DEUS per ejus essentiam & substantiam fiat praesens, (haec non ita perspicue ac in gloria) intellectui & voluntati Sanctorum; & haec hujus vitae summa beatitudo & felicitas est.

Ex his non obscure percipies. Spiritus sancti missionem in Apostolos non fuisse tantum plenitudinem & affluentiam spiritualium donorum, sed potius per exhibitionem & illapsum ipsius Spiritus sancti personae in eorum corda; quod exprè è voluit S. Augustinus, dicens: *Adfuit in hac die Spiritus sanctus fidelibus non jam per gratiam visitationis & operationis, sed per ipsam praesentiam majestatis.* Quod amplius declarat illo exemplo

balsami, quo non tam odorem balsami, quam ipsam substantiam unguenti, deflaxisse docet; & S. Gregorius Nazianzenus, *Primo*, inquit, in eis Spiritus sanctus operabatur, sed tamen erat absconditus & obscurus; loquitur de Apostolis ante Christi mortem. *Secundo*, inquit, id est, post Christi resurrectionem, expressius operabatur Spiritus sanctus. Nunc vero, *Act. 1.* in Pentecoste, utpote qui non tantum actu (id est, actu primo & habitualiter) praesens sit, sed essentia eorum mentibus adsit, simulque versetur: hoc est, ut praesens sit per suam essentiam, ac in actu secundo per deosculacionem & dulcissimum amplexum Apostolorum mentibus unitus. Haec est vera S. Augustini & Nazianzeni expositio, cujus mentem cum non esset allecatus Niceta ejus Ince. pres, anxie torqueatur, ut illud verbum *essentia*, quo usus est propriissime S. Gregorius, in tunc ac Catholico sensu exponat.

Fit igitur ex dictis, Spiritus sancti replecionem, (quae in illo solemnissimo Pentecostes festo discipulis feliciter contingebat) esse ipsius Spiritus sancti, sive totius Trinitatis illapsum ac manifestationem in discipulorum corda, quam Apostoli per experimentalem perceptionem ac cum ipso Spiritu sancto unionem feliciter degustarunt. Experti enim sunt ineffabili modo per intimum & arcanum contactum sive amplexum, ipsius Spiritus sancti & totius Trinitatis praesentiam, atque hosque mirabiles effectus, eo modo, quo plenius sequentibus capitibus exponemus.

Hanc nostram sententiam alii quoque gravissimi Patres libenter amplectuntur. Ambrosius *Serm. 1. in Psal. 118. vers. 1.* S. Gregorius in illa verba *Cant. 1.* *Osculetur me osculo ori sui.* & Bernardus in *Cant. Serm. 8.* (ut in superioribus attingimus) docent, per osculum quod petit sponsa, non Spiritus sancti dona, sed ipsum Spiritum sanctum intelligi. Praeterea non desunt Patres, qui per introductionem in cellam vinariam, de qua *Cant. 2.* mentio fit, etiam intelligant exhibitionem & susceptionem Spiritus sancti, quae praesentim in die Pentecostes facta est.

Confirmari praeterea potest haec nostra de Spiritus sancti missione sententia ex alio loco *Joan. 14.* cujus expositio multorum totis ingenia, ut invenire possent tam sensum, quam illius loci contextum, quem nos proprio Spiritu sancto adprovos esse speramus. Verba igitur Joannis illa sunt: *Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit. Non relinquam vos orphanos: veniam ad vos. In illo die vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis. Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo: & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.* Haec tenus D. Joannes.

Horum verborum, quae nimis obscura visa sunt Interpretibus, sensum ut exponamus, observandum est id quod communiter omnes hujus loci Expositores advertunt, scilicet, quòd cum mentio fit de adventu Spiritus sancti, ut illis verbis, *Et alium Paracletum dabit vobis* vel de Filio, ut illis, *Et manifestabo ei meipsum*; non esse ita intelligendum, ut adventus Spiritus sancti, totius Trinitatis, scilicet Patris & Filii, excludat confortium, quemadmodum nec Spiritus sancti adven-

Confatend. nost. Dom. minic. à SS. Trin. 7. Bibliotheca sua Theolog. lib. 7. fol. 6. cap. 5. qui ex fac. litteris ac SS. Patribus hinc sententiam probat ac confirmat. p. o. e. d. m. quoque adducit S. M. TER. ES. S. I. A. M. cap. 1. Manifestum. 7. & lo. practi. p. Balth. Exp. in cap. 1. Manifestum. 5. splend. 4. & ab eod. v. laudati. Anthon. res.

Theologia

Operi Spiritus Sancti

tus excluditur, cum dicitur Joan. 14. *Pater meus diligit eum, & ad eum veniens, &c.* Opera enim Trinitatis ad extra, sunt indivisa. Quidquid enim de una persona praedicatur & dicitur, aequè omnibus convenire dignoscitur. Praeterea illud observa, hanc tam illustrem promissionem, & quae tam praecleara continet, non omnibus, sed tantum Apostolis sive discipulis factam fuisse, ut constat aperte ex illis verbis, *Alium Paracletum dabit vobis. & iterum ex illis verbis: Vos autem cognoscetis eum: Apud vos manebit. &c. Non relinquam vos orphanos. Deinde expressè ex illis, Et vos in me, & ego in vobis. Quare non absere unus discipulorum perit à Domino, Quid factum est, quia manifestaturus es nobis ipsum, & non mundo.*

In hoc igitur loco Christus Dominus aperte incipit tractare de Spiritus sancti adventu in corda discipulorum, quem discipulis mandata servandis promittit. Et cum mandata non possint servari nisi in Spiritu sancto, perspicuum est, discipulos ante adventum Spiritus sancti habuisse jam Spiritum sanctum, ut rectè ad veritè Augustinus tract. 74. in Joan. Quare haec promissio facta à Christo Domino, intelligenda est de plenitudine Spiritus sancti: quae plenitudo (ut superius adnotavimus) non tam in Spiritus sancti donis, quam in persona ipsius infusione ac manifestatione in discipulorum cordibus intelligenda est. Deinde sequentibus verbis, *ut maneat vobiscum, &c.* Spiritum sanctum non solum promittit venturum, sed & cum ipsis Apostolis in aeternum permansturum, quod & verè impletum est in Apostolis: nam à gratia illa, quam adveniente Spiritu sancto acceperunt, numquam exciderunt, nec in aeternum excident.

Addit praeterea, *Quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum.* Quali significet, Spiritum sanctum non esse futurum communem omnibus: mundus enim, (id est peccatores) non potest eum accipere, quia non videt, nec scit eum. Primò, quia non habet purum & mundum cor, ut Apostoli habuerunt: mundi enim corde hi sunt, qui accipiunt Spiritum sanctum; & idè addit: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.* Cognoscens, inquam, cognitione experimentalì, per quam DEUS sive Spiritus sanctus eorum mentibus infundendus, quasi per tactum & vitalem amplexum, sive unionem realem ab Apostolorum spiritibus era dignoscendus, quod ut expressius denotaret, addit: *Quia apud vos manebit habituali & permanenti unione, quemadmodum apud ceteros iustos, sed & in vobis erit, ita ut per actualem cum eo unionem, ejus Deitatem degustaturi sitis praesentiam.*

Nec solum Christus Spiritus sancti praesentiam sive adventum, sed & suam quoque liberalissimè promittit, dicens: *Non relinquam vos orphanos, veniam ad vos. Quem adventum Christi S. Cyillus lib. 9. cap. 4. in Joan. asserit esse spiritualem, & esse intelligendum de Christo secundum ejus Divinitatem, quando unà cum Spiritu sancto & Patre venturus erat in Apostolorum corda.*

Hujus igitur adventus tam Spiritus sancti, quam Filii & Patris, jam exponit praecipuos effectus. In illo die, inquit, *vos cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, & vos in me, & ego in vobis.* Quibus verbis aperte promittit Apostolis altissimam & perfectissimam Trinitatis cognitionem, & deinde acutissimam unionem, qua ipsi DEO, & DEUS ipsi Spiritus S. adventu forent feliciter copulandi.

Sed ut genuinam etiam horum verborum interpretationem, quae valde obscura Patribus visa sunt, aperiamus; scire oportet, in his non de statu gloriae, sed de praesenti hujus vitae tempore (ut placuit Chryostomo & Euhymio, quos refert & sequitur Tolerus in Joan. Annot. 23.) fieri mentionem, qui etiam merito sentit hic loqui Christum de perfectissima & sublimi cognitione, quam Apostoli erant habituri post adventum Spiritus sancti de Trinitatis mysterio, qualiter inquam Filius sit in Patre, & econtra; & qualiter Filius & tota Trinitas sit in eis, & ipsi in Trinitate, non secundum unionem substantialem, sed secundum unionem hanc amoris intimam & arcanam, qua ipsum DEUM sensu interiori & quasi tactu spirituali percipiunt: erant Apostoli, alludens ad illud, quod Joan. c. 14. dixerat: *Rogo, Pater, ut unum sint, scilicet mecum per hujus amoris unionis vinculum & amplexum, sicut ego & tu unum sumus, in substantia & essentia.*

Praeterea, iterum atque iterum (aliis tamen verbis) eandem promissionem confirmat, dicens: *Qui habet mandata mea, &c. usque, manifestabo ei meipsum.* Antea promiserat Spiritum Paracletum mandata servandis, nulla facta sui ipsius mentione; nunc jam eisdem sui ipsius adventum promittit, non quia Spiritum sanctum aut Patrem excludat. Promittit verò non quomodocumque, sed manifestum adventum: *Et manifestabo, inquit, me illi:* quia illa die cum venerit Spiritus sanctus, tam ipse quam Pater & Filius manifestabuntur per eorum perceptionem experientialem in cordibus discipulorum futuram. Haec sunt quae D. Joannis menti magis consona videntur, & quae apertius Spiritus sancti missionem declarant, clariora autem sunt, si quae sequuntur in textu attentius considerentur.

CAPVT IX.

Patrum quamplurima de Unione supernaturali & fructiva anima cum DEO testimonia.

Hujus divinae unionis inter Patres primus assertor fuit magnus ille Theologus S. Dionysius Areopagita, qui à D. Paulo edoctus, eam posteriori aeo scriptam secretissimo stylo reliquit: de qua multi etiam antiqui Patres scriptis suis scriptis tradiderunt; nullus tamen ex illis ad doctrinam methodum captui nostro attemperatam digessit. Omnes tamen licet raptim, Mysticam hanc & fructivam cum DEO conjunctionem, quae fructuosis aeternae imaginem gerit, insinuarunt, ut ex sequenti serie plenius constabit.

S. DIONYSIUS AREOPAGITA

In lib. praesertim de Mystica Theologia, in libris de Divinis nominibus, & in Epistolis, possimum in his quas Timotheo discipulo exaravit, ubi post traditam dispositionem ad mysticam Theologiam, quae in abnegatione omnis cognitionis particulae & affirmativae circa DEUM, & in separatione affectus ab omnibus rebus extra DEUM consistit, ita inquit: *Et si sit possibile, ignoret conserge ad ejus unionem, qui est super omnem substantiam & cognitionem: etenim excessus cuiusvis ab omni irremediabili & absoluto mundo, ad super substantialem*

divinam tenebrarum radium sursum ageris. Et de Divinis nominibus cap. 7. ait: Est iterum divinisima cognitio DEI, in qua ipse cognoscitur per ignorantiam, quando scilicet mens ab omnibus intellectualibus & intelligibilibus recedens, & tandem seipsam excedens, unitur radiis aeternae Sapientiae inscruabitibus profunditatis. E: in Mystica Theologia cap. 1. Adhuc restat principalior DEI cognitio, quam mens intrat in caliginem ignorantiae, & unitur incomprehensibilitati divinae, quam non penetrat intelligentia, quae verè est omnium clarissima; & in se claudit & secretissime celat omnes cogitationes comprehensivas, tanquam in causa prima omnium, & per eam omnis unitus DEO (qui est supra omnia) constituitur in excellentia quadam, quam neque ratio investigat, nec intellectus speculatur, & ab omnibus, & quasi à seipso segregatur, & per unionem dilectionis, quae effectiva est vera cognitio, unitur DEO intellectualiter ignoto cognitione multò meliori, quam sit cognitio intellectualis, in eo quod intellectualem cognitionem derelinquit, & super intellectum & mentem DEVM cognoscit. Haec tenus Dionysius, cujus mentem laudatissimè Expositores multi, tam pristini quam recentiores, aperitissimè de hac Theologia ecclèstica & fictiva, de qua loquimur, exposuere.

S. AMBROSIUS

Libro de Isaac & anima cap. 3. non obscure hanc arcanam & immediatam animae cum Spiritu sancto unionem docet, dicens: Petit sponsi osculum, per quod sibi transfunditur Spiritus osculantis: sicut etiam hi qui se osculantur, non sunt labiorum praeibatione contenti, sed Spiritum suum sibi invicem videntur infundere.

Idem non obscure in Psal. 118. Serm. 6. Anima iusta sponsa est Verbi, haec si desideret si cupiat si oret, & oret assidue, & oret sine ulla disceptatione, & tota intendat in Verbum, subito vocem sibi videtur, & audit quem non videt, & intimo sensu odorem Divinitatis eius agnoscit, quod patiuntur plerumque qui bene credunt. Repletur subito nares anima spirituali gratia, & sentit sibi praesentia eius statum aspirare quem quaerit, & dicit: Ecce iste est quem requiro, ipse quem desidero.

S. BASILIUS

In Regulis suis in disputatis Interrogatione 2. Ea, inquit, Domini pulchritudo si quando sanctorum virorum quendam circumfudit, intolerabilem eorum in animis desiderii aculeum reliquit; quippe qui cum vehementer eos vita huius taderet, in voces illas erumpere soliti essent: Heu mihi, quia molatus meus prolongatus est! Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Dissolvi & esse cum Christo, longè melius est. &: Sic vivit anima mea ad DEVM sortem virum. &: Nunc dimittis servam tuam Domine. Vehementer enim vitam hanc veluti tetrum quemdam carcerem abhorrebant, usque adeò difficiles ad cobibendum animos erant ii, quorum mentes DEI amor perstringeret. Cum enim inexplebili intuenda divina pulchritudinis cupiditate flagrarent, illud exoptabant, ut aquata infinito sempiterna vita curriculo sibi iucunditatis Domini contemplanda facultas praeberetur.

S. GREGORIUS NAZIANZENSIS

Pulchris similitudinibus hanc, de qua loquimur,

divinam unionem Orat. 21. explicat in hunc modum. Quomodo stilla aquae modicè multo infusa vino desicere à se tota videtur, dum & saporem vini induit & colorem; & quomodo ferrum ignitum & candens igni simillimum sit, pristina propriaque forma exutum; & quomodo solis luce peresus aer in eandem transformatur luminis claritatem, adeò ut non tam illuminatus, quam ipsum lumen esse videatur: sic omnem tunc (id est eo tempore quo anima DEO est intinè unita) in sancti humanam affectionem quodam ineffabili modo nec esse erit à seipsa liquefcere, atque in DEI penitus transfundit voluntatem.

S. AUGUSTINUS

Non tantùm docuit, sed & expertus est hanc mysticam & ineffabilem animae cum DEO suo conglutinationem; nam ipse in primis lib. 10. Confess. cap. 4. Aliquando introducit me in affectum nimis inusitatum interioris ad nescio quam dulcedinem, quae si perficiatur in me, ignoro quid futurum sit; certe vivere absque illa non licebit, sed incido in haec ærumnosa ponderibus, & reforesco solus affectibus, & teneor, sicut mædo, hic esse valeo, nec volo; illic volo, nec valeo.

S. CYRILLUS ALEXANDRINUS

Libro 10. in Ioan. cap. 3. non longè distat ab hac sententia, dum Perfectos adhuc in hac vita docet ocalis animae DEVM in seipsis conspiciere his verbis: Cum non rectè à discipulo verba sua intellexit Christus videret, repetit rursum quod dixit, dilucideque docet, non solum cognitione ista communem amicus se suis manifestaturum, sed excellentiori quodam fulgoris modo. Nam rudes ab improborum cultu ad cognitionem DEI vocati, solummodò per fidem desunt, quod unus DEVS, qui nos creavit, colendus est: qui vero omni virtute mentem suam purgando apti iam ad majora facti sunt, Spiritus illuminatione recepta, oculis animi habitantem in se DEVM videbunt.

S. MACARIUS

Frequenter huius arcani cum DEO nexus meminit, in primis Homil. 4. Permiscetur & apprehendit sanctas animas sibi pergratas atque fideles, sitque spiritus unus cum illis, ut Paulus eloquitur, atque ut ita dicam, anima evadit in animam, & substantia in substantiam; quòd possit anima in nova vita vivere, vitamque immobilem sentire, & particeps fieri aeternae gloriae: illa nempe anima, quae DEO digna est. & illi perplacet. Nam si DEUS ex his quae non erant, condidit creaturam hanc visibilem, fecitque ut esset multiplex & varia, quae priusquam fieret, non erat; voluit etiam, & perfacile creavit ex his, quae non erant, substantias crassas atque duras, veluti terras, montes, arbores (vides quænam sit durities naturæ) & rursus medias aquas, & ex illis volatilia produci mandavit: & demò subtiliora, veluti ignem, & ventos, & reliqua, quae propter sui tenuitatem oculo corporeo videri non possunt.

Quo pacto ars infinita & inenarrabilis multiformis sapientiae DEI creavit ex his quae non erant tam illa quae crassiora sunt, quam subtiliora & simpliciora corpora quae subsistere fecit voluntate sua. Quantò magis ipse, qui est ut liber, benignitate indicibili & bonitate incomprehensa ductus, se transmutat & demittit, atque similem anima-

minum dilectionem ita se gerit apud se, ac si nihil ad-
huc obtineret: scilicet quotidie esuriens ac sitibunda, per
fidem & charitatem perseverans in oratione, immo-
dicè ad mysteria gratiæ, & ad omnium virtutum gra-
dus aspirat, celestis Spiritus amore vulnerata, ardenti
desiderio erga sponsum celestem (per gratiam, qua
prædita est) agitata, desiderans habere perfecte mysti-
cam & æternam cum eo societatem in sanctificatione
spiritus, revelata anima facie, fixis semper oculis in-
tuens sponsum celestem facie ad faciem, beneficio spi-
ritualis & ineffabilis luminis in eo per dulcedinem fidei
plene demersa, configurata morti ipsius præ summo
desiderio, quo perpetuò sperat pro Christo mortem op-
petere, confidens sine dubio per gratiam Spiritus se ple-
nè liberatam iri à peccato & tenebris affectionum, ut
purificata per Spiritum, & anima & corpore sanctifi-
cata, vas purum evadere mereatur ad suscipiendam
celestem unctionem, in quo manere dignetur celestis
ac verus Rex Christus.

S. DIADOCCHUS EPISCOPUS PHOTICENSIS

Non raro de hac felicis sermonem instituit Unio-
ne, is enim cap. 2. de Perfecto. sic inquit, dum eum,
qui aptus est ad loquendum de divinis rebus, de-
scribit: Nec oportet non illuminatum intendere men-
tem spiritualibus contemplationibus, neque copioso
lumine benignitate Spiritus sancti repletum statim
ad loquendum accedere: ubi enim est inopia, ea affert
ignorantiam; ubi copia, non sinit loqui. Tunc enim ani-
ma charitate DEI velut ebria, expetit per silentium
contemplatione glorie Domini perfui. Quamobrem
opus est, observata mediocritate illuminationis, ad lo-
quendum de divinis rebus devenire: hac enim mensu-
ra formam quandam gloriosi sermonis præbet, copiosa
verò illuminatio fidem nutrit loquentis in fide, ut qui
docet, primus fructum scientie gustet per charitatem.
Et ad idem Diadochus cap. 91. Narravit mihi, ait,
quidam ex iis, qui voluntate quadam insatiabili Do-
minum diligunt, quemadmodum cum teneretur desi-
derio charitatem DEI planè & perspicuè cognosce-
ndi, hoc illi summè bonus in multo sensu & plenitudine
largitus esset, sequè eatenus ejusmodi operationem sen-
sisse aiebatur, ut anima cum inexplicabili tunc laritia &
charitate desideraret ex corpore excedere, & ad Do-
minum proficisci, ac genus vitæ hujus caduca veluti
ignorare.

JOANNES CASSIANUS

Collat. 9. cap. 14. ita scriptum: Mente purissima retra-
ctantes, ad illam ignitam, & qua ore hominum nec
comprehendi nec exprimi potest, orationem ferventis-
simo corde raptantur, nonnumquam tamen mens, qua
in illum verum puritatis proficit affectum, atque in eo
jam cœperit radicari, solet hac anima simul pariter
que concipiens, atque in modum cujusdam incompre-
hensibilis ac rapacissima flame cuncta pervolitans,
ineffabile ad DEVM preces purissimi vigoris effunde-
re, quas ipse Spiritus interpellans gemitibus inenarrabi-
libus, ignorantibus nobis, emittit ad DEVM: tanta
scilicet in illius hora momento concipiens, & ineffabi-
liter supplicatione perfundens, quanta non dicam ore
percurrere, sed ne ipsa quidem mente valeat alio tem-
pore recordari. Et infra cap. 26. Nonnumquam verò
tanto silentio mens intra secretum profunda ac tur-
nitatis absconditur, ut omnem penitus sonum vocis
stupor subita illuminationis includat, omnesque sensus
attonitos spiritus ut contineat intrinsecus, ut emittat,

ac desideria sua gemitibus inenarrabilibus effundat
ad DEVM.

S. GREGORIUS PAPA

Luculenter verò D. Gregorius tam in Cantica,
quàm in aliis locis hanc DEI cum anima conjon-
ctionem declaravit; in Cant. cap. 1. ita scriptum: Ergo
sponsa desiderio estuans, & in amplexum sponsi sui
inardescens: Osculetur me osculo oris sui. Ac si dice-
ret: Ille quem super omnia, imò solum diligo, veniat, terum o-
qui dulcedine sue inspirationis me tangat: quia cum
ejus osculum sentio, subita mutatione me derelinquo, & oleo
& in ejus similitudinem illud liquefacta transformor.
Falsit quippe sancta mens omnia qua per corpus appeti-
sentit, & in illa spiritalia tota transmutari concupi-
scit: & dum ista obstreperunt, in illa fugit, sequè abscon-
dere, ne hac sentiat, appetit. Ideoque osculum sponsi
querit: quia si ille gratissimi amoris vinculo hanc non
trahit, hac vi sue molestissima gravèdini detenta,
quomodo se ad illum conserat, omnino non invenit.
Sed pius sponsus anxietatem ejus sentiens, amorem di-
ligens, votum exaudiens, osculum porrigit; & ne desi-
derio lassescat, gustu sua suavitate lenit; & dum
sua præsentiam exhibet, eam ad majus dilectionis
osculum accendit: unde hac illum sentiens, ad eum se
convertit; & quem præsentem habet, mox gaudens
voce murata alloquitur, & dicit: Quia meliora sunt
uber a tua vino, fragrantia inuentus optimo.

Idem cap. 2. in illa verba, Introduxit me Rex in
cellam vinariam, ita inquit: Quid enim per cellam
vinariam congruentius, quàm ipsam æternam æterni-
tatis contemplationem accipimus? In hac æternitate
Angeli sancti vino sapientia inebriantur, dum ipsi
DEVM facie ad faciem videntes, omni voluptate spi-
rituali satiantur. Hanc sancta mens, si à sponso intro-
ducatur, postpositis omnibus temporalibus intrat, in
qua ex illis Angelis delictis, quantum sibi concedi-
tur, gustat. Et si adhuc, quia in corpore corruptibili de-
tinetur, se perfecte non satiat; tamen ex illo minimo,
quod cursim sumit, considerat quantum debeat amare
quod amat.

Idem lib. 24. Moral. cap. 6. Prius à menti acie,
exurente tristitia interposita, malorum caligo deter-
gitur, & tunc respiciente raptim coruscatione in-
circumscripti luminis illustratur, quo utcumque conspici-
tu in gaudio cuiusdam serenitatis absorbetur, &
quasi post defectum vitæ præsentis ultra se raptâ, in
quadam novitate aliquo modo recreatur. Ibi mens ex
immense fonte, infusione superni roris aspergitur: ibi
non se sufficere ad id quod raptâ est, contemplatur; &
veritatem sentiendo videt, quia quanta est ipsa veri-
tas, non videt. Cui veritati tanto magis se longe existi-
mat, quanto magis appropinquat; quia nisi illam ut-
cumque conspiceret, nequaquam eam conspici se
non posse sentiret. Adhuc ergo animi, dum in illam
intenditur, immensitas ejus coruscante circumstan-
tia reverberatur. Ipsa quippe cuncta implens, cuncta
circumstat: & idcirco mens nostra nequaquam se ad
comprehendendam incircumscriptam circumstan-
tiam dilatat, quia eam inopia sua circumscriptionis
angustat: unde & ad semetipsam citius labitur, &
prospectus quasi quibusdam veritatis vestigiis, ad sua
ima revocatur. Hac ipsa tamen per contemplationem
facta, non solida & permanens visio, sed ut ita dixe-
rim, quasi quadam visionis imitatione, DEI facies dicitur.

D. BERNARDUS

Plurimis in locis apertius & clarius aliis de hac in stabili DEI cum spiritu nostro congruinatione, juxta sublimitem, quam ipse habebat experientiam, loquitur. *Serm. 3. in Cantic. Petri, inquit, osculum id est, spiritum s. invocatur, per quem accipit, ac per quem accipit simul & scientia gustum, & gratia cōdimentum.* Et paulo post inquit; Sufficit, inquit, sponsa, si osculetur osculo sponsi, etiamsi non osculetur ab ore, nec enim exiguum quid aut vile putat, osculari ab osculo, quod non est aliud nisi infundit à spiritu sancto, nempe si recte Pater osculans, si Filius osculatus accipitur, non erit ab te spiritum sanctum osculum intelligere. Et infra: De ipso igitur audit sponsa, ipsamque infundit sibi fidenter sub osculi nomine petit. Et infra: Revelat ergo Filius seipsum cui vult, revelet & Patrem, revelet autem sine dubio per osculum, hoc est per spiritum sanctum.

Adem Bernardus d. 9. Osculetur me, inquit, osculo oris sui. Hoc unum quod mihi reliquum est efflagito, ut perfecte per spiritum sancti infusionem cum meo uniar dilecto.

Et plenius in Epistola ad Fratres de Monte Dei, prope finem, sic ait: Super hanc autem alia est adhuc similitudo DEI. Hac est de qua jam aliquanta dicta sunt in tantum proprie propria, ut non jam similitudo, sed unitas spiritus nominetur, cum sit homo cum DEO unus spiritus, non tantum unitate volendi idem, sed expressiore quadam unitate virtutis (sicut jam dictum est) aliud velle non valendi. Dicitur autem hoc unitas spiritus non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis spiritus sanctus; sed quia ipsa, ipse est spiritus sanctus, DEVS charitas, cum per eum, qui est amor Patris & Filii, & unitas, & suavitatis, & bonum, & osculum, & complexus, & quidquid commune potest esse, amorum in summa illa unitate veritatis, & veritate unitatis: hoc idem homini suo modo fit ad DEVM, quod cum substantiali unitate Filius est ad Patrem, vel Patri ad Filium: cum in complexu & osculo Patris & Filii mediam quodammodo se invenit beata conscientia, cum modo ineffabili incoegitabilique fieri meretur homo DEI, non DEVS, sed tamen quod DEVS est ex natura, homo ex gratia.

Et infra sic inquit: Quidquid tamen de visione & cognitione DEI hic Fidelibus impartitur, speculum est & enigma, tantum distans à futura visione & cognitione, quantum à veritate distat fides, vel tempus ab eternitate, nisi cum aliquando sit, quod de eo in libro Job legitur: Qui abscondit lucem in manibus, & precipit ei ut rursum oratur, & annuntiat de ea dilecto suo, quod possessio ejus sit, & ad eam possit pervenire. Elucto enim & ducto DEI aliquando vicissim lumen quoddam virtus DEI ostenditur, sicut lumen clausum in manibus patet, & latet ad arbitrium tenentis, ut per hoc, quod quasi in transcurru vel in puncto permittitur videre, inardescat animus ad plenam possessionem luminis aeterni, & hereditatem plenae visionis DEI: cui ut innotescat aliquatenus id quod ei deest, nonnunquam quasi penetrans gratia perstringit sensum amantis, & eripit ipsum sibi, & rapit in diem, qui est à tumultu rerum, ad gaudia silentia; & pro modulo suo ad momentum, ad punctum ad ipsum ostendens ei videndum sicuti est, interit etiam & ipsum efficit in id ipsum, ut sit suo modo sicut illud est. Vbi cum didicerit quid intersit inter mundum & mundum, reddatur sibi, & remittitur ad mundandum cor ad visionem, ad aptandum animum ad similitudinem, ut si aliquando rursum admittatur, sit prior adhuc ad videndum, & stabilior ad fruendum.

Rursum inferius hanc DEI manifestationem confirmat, dicens: Sipientia enim per as est, hoc est, cultus DEI, amor quo eum videre desideramus, & videntes in speculo & in enigmate, credimus, et speramus, et in hoc proficimus, ut eum videamus in manifestatione.

Demum in fine totius Epistolae concludit, dicens: Hoc ergo ineffabile (etiam non nisi ineffabiliter videatur) qui vult videre, cor mundet, quia nulla corporis similitudine dormienti, nulla corporea specie vigilanti, nulla rationis imagine, nisi mundo corde humiliter amantis videri potest vel apprehendi. Hac est enim facies Domini, quam nemo potest videre, & vivere mundo. Hac est species, cui contemplanda suspirat omnis qui affectat diligere Dominum DEVM suum in toto corde suo, in tota anima sua, in omnimode sua, & in omnibus viribus suis. Ad quod etiam non desinit excitare proximum suum, si diligit eum sicut seipsum. Ad quod cum aliquando admittitur, in ipso lumine veritatis indubitanter videt praevalentem gratiam.

Cordis munditia ad hunc animae statum requiritur.

S. THOMAS

Opusculo 60, grad. 7. & 8. amoris. Postremo, cum senseris iacta, qui cognoscit de proximo, & in conjunctione maxima, labia illa JESU, labia distillantia myrrham primam, ut non myrrham, sed mellis stillam primam, polluta olim animae tuae labia non abominari, sed mirabiliter ipsis imprimi, ineffabiliter osculari, quasi oblita inunctionis, Exploratores estis; oblita comminationis, per salutem Pharaonis, non exhibitu, deinde & quasi oblita iustionis, non judicem ut magnum praetendere metuendum, sed sponsum amantem tenerrime & teneri et reamandum: Post qua, inquit, ausi sunt loqui ad eum; sic audet illa quando loquitur, Osculetur me osculo oris sui.

Et infra: In praecedentibus ergo gradibus anima amat, & amatur; quaerit, & quaeritur; vocat, & vocatur: in hoc autem gradu quodam miro & indicibili modo rapit, & rapitur; tenet, & tenetur; stringit, & stringitur; & una uni per amoris copulam lociatur. Dionysius: Amor est copula amantis cum amato. Et post pauca: Nec alia copula haec, sed omnem artem & facultatem transcendens, copulat animam DEO, creaturam Creatori, finitum infinito, semper congrue, semper verè, semper benè: hoc igitur est adstringere.

Quid sit amor.

Idem Angelicus Doctor 2. 2. quaest. 175. art. 2. ubi apertè explicat naturam eccltalis ab amore in voluntate causatam, qui amor verè esse ille unitivus & fructivus, de quo loquimur.

S. BONAVENTURA

Serm. 2. de Lumin. Eccles. Cum verò mens in illa unitione commenda a fuerit DEO, dormit quidem uno modo, & alio modo vigilat. Ego dormio, & cor meum vigilat. Sola affectiva tunc vigilat, & silentium omnibus aliis potentis imponit, & tunc homo alienatus à sensibus, & in eccltali positus, & audit verbum quod non licet homini loqui, quia tantum est in affectu. Vide rationem. Exprimi non potest nisi quae concipitur, concipi non potest nisi quae intelligitur, igitur quae supra intellectum est, exprimi non potest.

Idem latius lib. de Trin. aetern. Itiner. 5. distinct. 5. Ex his igitur, inquit, patet planè; quod actus dilectionis excellit & praecedit actum cognitionis intellectuales in aliquo gradu. In quantum autem eum excellit,

D. BER.

in tantum eum excedit attingendo DEVM in aliquo gradu dilectionis, ad quem actus intellectualis extendi non potest, quia superintellectualis est, saltem in hac vita, quia in patria videbimus DEVM sicuti est, ut dicit Iohannes. Nec obstat quod dicit Augustinus, Incognita non possunt amari; quia est notitia aliqua non intellectualis, sed affectualis seu experimentalis, ut statim patebit.

I. Ioh. 3.

Dilectio inquit, ubi scientia foris stat.

Cum praedictis concordat Hugo Commentator Dionysii, dicens sic: intelligas quantum est vis veri amoris & dilectionis, si tamen intelligi potest quantum dilectio supereminet scientiam, & maior est intelligentia; plus enim diligitur, quam intelligitur. Intra dilectio & appropinquat, ubi scientia foris stat; & reddit rationem. Quia amor, inquit, praesumens & confidens amato, suo acumine penetrat omnia, impetum sequens ardentis desiderii sui, nec dissimulari valens, donec ad amatum perveniat, & eo ipso amplius adhuc sitiens, intrat e ipsum, & esse cum ipso, & esse tam prope, ut si fieri possit, hoc idem ipsum sit quod ipse. Ecce expressè dicit, quod verus amor DEI unit DEO immediatius quam intellectio, & quod intellectus non capit. Sic ergo rationalis notitia affectualis est superior intellectuali.

Exod. 3.

Et ioh. 3: Haec revelatio superintellectualis aeternam fuit facta Moysi in interioribus deserti constituto, quarenti à Domino, quod sibi nomen esset. Respondit Dominus in subjecta creatura, dicens: Ego sum qui sum ut dicit Vercellensis. Ego sum esse in se reflexum, vel entitas, quale nomen non concipitur, nisi ab apice principalis affectionis, quae aeternitati unitur, quasi dicit: Me nemo potest cognoscere nisi per me ipsum, unde nomen quod queris, est mirabile, quod nemo scit, nisi qui accipit. Nisi scilicet, qui acceperit per revelationem, vel experientiam (ut Augustinus ait) vel sicut dicit Aymo, qui ad hoc praedestinatus est, ut experimento cognoscat. Ex quo patet, quod revelatio hac non fit nisi mentibus Seraphicis, in interioribus deserti existentibus, id est, in caligine occulti silentii, in qua revelatè & verè apparet DEVS superintellectualiter, ut dicit Lincolniensis. Haecenus D. Bonaventura.

Oportet tamen advertere, D. Bonaventuram praefatis verbis non asserere, dari actum voluntatis sine praevia cognitione (ut falsò aliqui Theologi illi imponunt) sed voluntatem in hac vita magis posse amare, quam intellectum intelligere, ut etiam D. Thomas aperte fateatur, ut constat manifestè ex verbis allatis, si a tenè legantur.

HUGO DE S. VICTORE

In divinis plus diligitur, quam intelligitur.

Super Dionys. cap. 7. de Angelica Hierarch. Hic intelligas, aut, quantum est vis amoris veri & dilectionis (si tamen intelligi potest) quoniam dilectio supereminet scientiam, & maior est intelligentia; plus enim diligitur quam intelligitur. Intra dilectio, & appropinquat, ubi scientia foris stat. Et reddit rationem illius; Quia verus amor sive charitas nullum patitur medium inter se, & objectum, quod DEVS, sed vehementer tendit in ipsum immediate, & ideo namquam quiescit, donec omnia transeat, & ad ipsum dilectum, & in ipsum veniat. Unde subdit ibidem: Dilectio sive amor impetum sequens ardentis desiderii sui, nec dissimulare valens, donec ad amatum pervenerit, amatum appropinquat quantum potest, & eo amplius sitiens intrare ipsum, cupit esse cum ipso, & esse tam prope, ut si fieri posset, hoc idem ipsum sit quod ipse. Nihil enim velocius, nihil acutius, nihil subtilius amore, aut penetrabilius: quia natura sua non quiescit, donec naturaliter amabilis totam pene-

Nihil velocius, acutius, subtilius,

traverit virtutem, & profunditatem, & totalitatem quantum potest.

penetrabilis amore,

Idem lib. 2. de Anima cap. 20. Cum enim, ait, ceperit mens per puram intelligentiam semetipsam excedere, & illam incorporeae lucis claritatem tota intrare, & in his quae intrinsicè videt, quendam innumèr suavitatis saporem trahere, & ex eo intelligentiam suam condire, & in sapientiam vertere in tantum in hoc mentis excessu pax illa, quae exuperat omnem sensum, invenitur atque obinetur, ut fiat silentium in caelo quasi hora dimidia, ita ut contemplantis animus nulla alteratione cogitationum tumultuatione turbetur: nihil inveniens quod vel per desiderium petat, vel per fastidium atqueat, vel per odium accuset, sed iacta contemplationis tranquillitatem totus colligitur, immittitur in quendam affectum multum inusitatum introrsus, ad nescio quam dulcedinem, quae si semper sic fietur, profectò magna felicitas esset. Nihil sensualitatis, nihil agit imaginatio, sed omnis inferior vis animae proprio interim vidua ut officio: prior autem animae pars in illud innumèr quietis secretum, & summam tranquillitatis arcantum felici quietudine introducit. Unus quidem sermo est DEI, & efficitur, & penetrabilior omni gladio accipitur, & pertingens usque ad divisionem animae & spiritus. Et ideo nihil in creaturis hac divisione mirabilis cernitur, ubi id quod essentialiter unum est atque indivisum, in seipsum scinditur; & quod simplex in se & sine partibus constat, quasi quadam partitione dividitur. Neque enim in homine uno alia essentia est ejus spiritus, alia est ejus anima, sed proles una eademque simpliciter naturae substantia. Non enim in hoc gemino vocabulo gemina substantia intelligitur, sed eundem ad distinctionem ponitur, gemina vis ejusdem essentiae, una superior per spiritum, altera inferior per animam, designatur. In hac itaque divisione anima, & quod animale est, in imo remanet; spiritus autem, & quod spirituale est, ad summam evolat. Ab infimis dividitur, ut ad summam sublevetur. Ab anima scinditur, ut Domino uniat. Quoniam qui adhæret DEO, unus spiritus est cum illo. Felix divisio, & mirabilis separatio, ubi quod corpus unum & feculentum est, deorsum remanet; quod spirituale & subtile est, usque ad speculationem divinæ gloriæ sublevaratur, & in eandem imaginem transformatur. Pars inferior componitur ad summam pacem & tranquillitatem, pars autem superior ad gloriam & quietudinem. Haecenus ille.

Hebr. 9.

RICHARDUS DE S. VICTORE

Sæpè tam in libris de Contemplatione, quam in Cantico, variisque aliis in locis fruitiva Unionis facit mentionem. In Psal. 4. cap. 4. in illa verba, In pace in idipsum dormiam & requiescam. Pax illa, per quam, & in qua anima obdormit, per quam exteriorum omnium interit memotiam amittit, per quam ipsa sibi in oblivionem venit, in qua seipsum supergressa tota in DEUM transit. Pax inquam illa, quid aliud esse videtur, quam internum illud bonum, & plenum gaudium, quodam (ut sic dicam) superfluentia spiritualium deliciarum, mirabiliter & ineffabilis quadam satietas celestium desideriorum. Pacem sanè tunc tantum veram plenam obinere videtur, quando omne ejus desiderium internè illius dulcedinis superabundantia penitus absorbetur.

quoniam sit illa, in qua anima cum Domino dormit, capiat.

Dr

Et in s. Nam (uti jam dictum est) contemplationem admirationis, admirationem vero sequitur exultatio. In hac autem exultatione perfunditur animus mira quadam & ingenti dulcedine, quam nullus sensus potest aestimare, nullus sermo valet explicare. Cum enim celestis ille sponsus sponsae suae charitatis amplexibus conjugitur, & ad ejus osculum inclinatur, ad ejus atramentum subitò celestis quaedam dulcedine animae perfunditur, quam quidem sentire potest, sed nulla sermonis latitudine explicare potest. Ille enim divinorum labiorum favus distillans, fixis sponsae labiis fortiter expressus incipit distillare dulcedinem, & emanare suavitatem. Influxens itaque ille celestis suavitatis dulcor, incipit primò quidem sponsae interiora replere, postmodum autem usque ad os effluere, tandem verò per labia emanare in tantum, ut à sponso suo statim audire mereatur; *Mel & Lac sub lingua tua, favus distillans labia tua*, eò quòd ex abundantia cordis os loquatur. Haec tenus Richardus.

D. LAURENTIUS JUSTINIANUS,

Vir sanè divina eloquentia praeditus, ac divinorum affectionum patiens, in suis Operibus non ratò hujus DEI cum anima celestis Unionis meminit, ut videre licet in *lib. de Incendio amoris, cap. 3.* & de *Cognitione sponsi, & alternatione ipsius accessus & discessus, cap. 14.* & praecipuè *cap. 12.* *Tactatus de Casto connubio Verbi*, ubi dum docet gradus, quibus sponsa piovehitur ad Verbi fruitionem, ita scribit: Ideoque ex facunditate spiritualis proles, Verbi fruitione dignior efficitur, què admodum autem realiter se exposuit, eandem le custodivit, fiducialiter egit opus in junctum, perfecit ardenier, sollicitèq; ad se rediit, sic in Verbi amplexibus jucundissimè ruit, dulci gurgite repletur, perfunditur gaudio, exultat affectu, lumine cortuscat, & dilectione languescit, eundem quae foris sunt obhucitur, horum quae perculit malorù non meminit, desiderata Verbi fruens praesentia. Inde, si liceat, numquam cupit exire, amovet referta dulcedine, ardet & gemit, clamat & tacet, tenet & deficit, amplectitur & suspirat, magnòq; amoris desiderio anxia, quòd plus pascitur, eò vehementiori charitatis vulnere lauciat. Tandem autem magis sui obliviscitur, quàm amplius Verbi inhaeret vestigiis: tunc propheticum illud dulci valet promete modulatione: *Defecit caro mea & cor meum, DEVS cordis mei, & pars mea, DEVS in aeternum: Psal. 72.* & illud: *Defecit in salutari tuo anima mea, & in verbu tuum super speravi: Psal. 118.* haec quidem (ex parte tamen) sunt casti amoris exercitia, haec Verbi animae q; praeludia, quae nequaquam pro voto aut suscipiens merito adscribenda sunt, sed beneplacito tribuentis. Ipse enim quippe est Dominus, qui omnia quaecumque voluit, fecit in caelo & in terra. Quippe quod suum est, agat, & juxta suam possibilitatem, ut dignus ad Verbum ad se suscipiendum efficiatur, humiliter ac diligenter se praeparet: reliquum verò totum Verbi committat providentiae, quoniam paterno omnes amans affectu nihil subtrahit animae profuturum, quamvis haec mens humana non capiat.

ABBAS VERCELLENSIS

Apud D. Bonaventuram de *Septem itineribus aeternitatis, lib. 6. distin. 6.* Tertius, aut, gradus quo Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

DEUS attingitur est, cum DEUS per amorem tenetur & amplexatur, & spiritaliter manducatur. Hi autem actus & gradus sunt principium ipsius affectus & voluntatis. Unde Augustinus dicit, quòd voluntas habet unum proprium actum, qui est actus tenendi sive amplexandi, & quali possidendi quòd actus non potest habere intellectus: nam possessio non est intellectus cognoscens, sed voluntas habentis; sicut sanitas sani non est Medici cognoscens, sed sani eam habentis. Unde & actus gustandi non habet intellectus, sed voluntas, quia gustus est in charitate, sicut dicit Richardus: sicut DEVS per memoriam auditur, & per intelligentiam videtur, ita per affectum amplexatur & attingitur. Hunc tactum spirituales experia sunt, quae dixit: *Lava ejus sub capite meo.* Lava nomine intelliguntur splendores intellectus speculativi, qui ad gustum viatoris pertinent; dexterae nomine, quae patriam signat, intelligitur superintellectualis unio ad DEVM, quae seculum nescit, & quasi ad praemium inclinat tamquam artha & pignus, nec auferetur. Quare dicit sponsa: *Inveni eum, nec dimittam illum* post tam excessivos amplexus & ineffabiles. Haec Vercell.

DIONYSIVS CARTHUSIANVS

Artic. 8. in *Commentariis Mysticae Theologiae S. Dionysii* ita scribit: In contemplatione autem Mysticae Theologiae, quae DEVS per omnium ablationem & abnegationem cognoscitur, clarior & sublimior noscitur & videtur, quam in contemplatione praedicta per affirmationes, ideò & obiectivè non tamen quid est, sed quia est, seu per appropinquationem grandem ad noitiam quidditatis. Verum tamen in hac contemplatione fertur apex mentis & intelligentiae vertex DEO uniri tamquam omnino ignoto, in omnimoda quoque caligine fieri, nihilq; penitus de illo cognoscere: non quòd ab illius inspectione omnifarie vacet, praesertim cum ita sit altissima, clarissima, perfectissima, ac profundissima Deitatis contemplatio, cognitio, visio huic vitae possibilis, ut implet magnus Dionysius & Expositores ipsius testantur: sed quia in hac contemplativa & sapientialissima ac ferventissima unione cum DEO mens acutissimè & limpidissimè conspicit, quam superincomprehensibilis, & superseculi distans, & superpulcherrimus, & superluminosissimus, & superambibilissimus, & supergaudiosissimus sit ipse Dominus DEVS omnipotens & immensus, atque quàm infinitè & indicibiliter à plena illius cognitione, & beatifica ejus fruitione, visioneq; faciali immediatè & clarè intuitiva distet, deficiat, & occumbat, ideòq; pra admiratione & amore deficit & defluit à seipsa, gaudiosè quoque ac dulciter absorbetur, obdormit, acquiescit super dilectissimo DEO Creatore, Salvatore, ac miseratore, imò & supergratissimo suo sponso, totius beatitudinis suae superpiissimo fonte, omnipotentissima & liberalissima causa.